
Об утверждении муниципальной  программы «Патриотическое и духовно-

нравственное воспитание граждан Российской Федерации,  проживающих на 

территории  Кадыйского муниципального района на 2021-2025 годы» 
 

В целях реализации государственной молодежной политики в области 

патриотического и духовно – нравственного воспитания граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Кадыйского муниципального района, 

направленной на обеспечение развития у детей и молодежи гражданской идентичности, 

высоко патриотического сознания, верности государству, значимости выполнения 

конституционных обязанностей во исполнение государственной программы 

Костромской области  «Развитие государственной молодежной политики Костромской 

области на 2017-2025 г.г.», утвержденной постановлением администрации Костромской 

области от 27 июля 2016 года № 267-а., руководствуясь положениями п.27 ч.1ст.15 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона от 28.03.1998 

№53-ФЗ «О воинской обязанности в военной службе»,  с учетом положений стратегии 

государственной культурной политики на период до 2030 года, Уставом Кадыйского 

муниципального района, 

администрация  Кадыйского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить: 

 - муниципальную программу «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории Кадыйского 

муниципального района на 2021-2025 годы», приложение № 1; 

- состав межведомственного координационного совета по вопросам духовно - 

нравственного патриотического воспитания граждан, приложение № 2; 

- положение о координационном совете по вопросам духовно - нравственного 

патриотического воспитания граждан, приложение № 3. 

2. Финансовому отделу администрации муниципального района (Клоповой Т.В,.) 

обеспечить финансирование программы «Патриотическое  и духовно-нравственное 

воспитание граждан Российской Федерации,  проживающих на территории Кадыйского 

муниципального района» на 2021-2025 годы». 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации Кадыйского муниципального района по социальным вопросам. 

4. Постановление вступает в силу со дня  подписания. 

 

 

 
Глава Кадыйского муниципального                                                      Е.Ю. Большаков 

 района                                                                                                     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовил: 

      Заместитель начальника отдела по делам 

культуры, туризма,  молодёжи  и  спорта                                                         

администрации Кадыйского  

муниципального  района                                                                               Т.Н. Горячёва 

«____»______________________2021г. 

  

 

 

 

 

Согласовано: 

Заместитель  главы администрации  

Кадыйского муниципального района                                                           Н.Н. Смолина                                                                 

«___»_______________________2021г. 

 

 

      Начальник отдела по делам 

культуры, туризма, молодёжи и спорта  

администрации  Кадыйского  

муниципального  района                                                                              Н.Ю. Савина                                                                                                                                  

«____»______________________2021г. 

 

 

Начальник финансового отдела                                                                       

администрации  Кадыйского  

муниципального  района                                                                             Т.В. Клопова 

«____»______________________2021г. 

 

 

     Юрист  администрации                                                                             

     муниципального  района                                                                            Е.А.  Амахин                                                                                                                      

«____»______________________2021г. 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение № 2 

                                                                         Утверждено  

                                                                                                            постановлением администрации 
Кадыйского муниципального района 

Костромской области 
от «____»__________ 2021 г. № ___    

Состав 

межведомственного координационного совета по вопросам духовно – 

нравственного и патриотического воспитания граждан 

 

Смолина Наталия 

Николаевна 

- заместитель главы администрации Кадыйского 

муниципального района по социальным вопросам, 

председатель межведомственного координационного 

совета; 

 
Савина Наталья 

 Юрьевна 

- начальник отдела по делам культуры, туризма, 

молодёжи и спорта администрации Кадыйского 

муниципального района, заместитель председателя 

межведомственного координационного совета 

   Антонова Марина    

        Леонидовна 

- начальник отдела образования администрации 

Кадыйского муниципального района 

Отец  Павел 

(Мотовичёв) 

- настоятель Никольского храма п. Кадый 

Зайцев Владимир      

     Васильевич 

- военный  комиссар районного комиссариата 

Кадыйского района 

Горячёва Татьяна 

Николаевна 

- заместитель начальника отдела по делам культуры, 

туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского 

муниципального района 

Веселов Павел  

Анатольевич 

- директор МКУ «Кадыйский  районный  краеведческий  

музей» (по согласованию) 

Махорина Галина 

Николаевна 

- директор МКУ «Межпоселенческая  центральная 

библиотека» 

Зайцева Светлана 

Николаевна 

- директор МБУ «Районный дом народного творчества и 

досуга» Кадыйского района 

Петраков  Олег 

Викторович 

- директор МБОУ Кадыйской СОШ имени М.А. 

Четвертного (по согласованию) 

Носова  Людмила  

Васильевна 

- председатель районного Совета ветеранов (по 

согласованию) 

Грибунин  Василий 

Владимирович 

- председатель Совета ветеранов – воинов Афганской 

войны и  «горячих точек» 

Малков Николай 

 Сергеевич 

 - председатель молодежного совета Кадыйского  

муниципального района (по согласованию) 

Григорьева Наталия 

Николаевна 

- директор МБУ ДО «Кадыйская  детская  школа 

искусств» 

Орлова Ольга 

 Соломоновна 

- Вр.и.о  МБУ ДО «Дом детского творчества» 

Соловьёва  Любовь 

Николаевна 

- председатель районного  Общественного  совета 



 

 

                                                                                                                                                                   Приложение № 3 
                                                                                                           Утверждено 

                                                                                                                                             постановлением администрации 
   Кадыйского  муниципального района  

Костромской области 
            «____» _________2021г.   № ___ 

Положение 
о координационном совете по вопросам духовно - нравственного 

и патриотического воспитания граждан 

Глава 1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по вопросам духовно-нравственного и патриотического 

воспитания граждан (далее - Координационный совет) является постоянно действующим 

коллегиальным органом при администрации Кадыйского муниципального района, 

созданным в целях обеспечения взаимодействия между органами местного самоуправления 

муниципального района, общественными объединениями и другими организациями в 

вопросах духовно- нравственного и патриотического воспитания, допризывной подготовки 

молодежи на территории  района. 

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется: государственной 

программой Костромской области  «Развитие государственной молодежной политики 

Костромской области на 2017-2025 г.г.», утверждённой постановлением администрации 

Костромской области от 27 июля 2016 года № 267-а., руководствуясь положениями п.27 

ч.1ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона 

от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности в военной службе», Уставом 

муниципального образования, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Костромской области, а также настоящим Положением. 

 

Глава 2. Цели и задачи Координационного совета 

 

2.1. Основной целью деятельности Координационного совета является обеспечение 

взаимодействия между органами местного самоуправления, общественными 

объединениями и другими организациями в вопросах духовно-нравственного и 

патриотического воспитания, допризывной подготовки молодежи на территории  Кадыйского  

муниципального района. 

2.2. Основными задачами Координационного совета являются: 

1) разработка предложений по вопросам развития духовно-нравственного, 

патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, обеспечение 

согласованных действий по реализации мероприятий муниципальной программы 

«Патриотическое и духовно - нравственное воспитание граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Кадыйского муниципального района» на 2021-2025 годы, иных 

мероприятий патриотической направленности; 



2) формирование условий для эффективного использования потенциала 

общественных организаций, участие представителей муниципального района в 

региональных и всероссийских форумах, слетах, конференциях по вопросам духовно-

нравственного, патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи; 

3) содействие информационному обеспечению администрации муниципального 

района, общественности о процессах и тенденциях развития духовно-нравственного, 

патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории 

Кадыйского муниципального района. 

 

Глава 3. Функции Координационного совета 

 

3.1. Для достижения указанных целей и задач Координационный совет 

осуществляет следующие функции: 

1) анализирует работу органов местного самоуправления Кадыйского 

муниципального района, общественных объединений и других организаций по решению 

вопросов в части духовно- нравственного, патриотического воспитания и допризывной 

подготовки молодежи; 

2) готовит предложения по определению основных направлений и механизмов 

взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района и 

общественных организаций; 

3) регулярно заслушивает информацию о ходе выполнения районной  программы 

«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Кадыйского муниципального района» на 2021-2025 годы; 

4) приглашает к участию в своих заседаниях должностных лиц органов местного 

самоуправления, должностных лиц, специалистов предприятий и организаций 

независимо от форм собственности; 

5) готовит предложения, информационные и аналитические материалы по 

вопросам духовно-нравственного, патриотического воспитания и допризывной 

подготовки молодежи для внесения в установленном порядке на рассмотрение органов 

местного самоуправления;  

6) размещает информацию о своей деятельности и другие материалы по 

освещению вопросов духовно-нравственного, патриотического воспитания и допризывной 

подготовки молодежи на территории Кадыйского муниципального района в официальных 

средствах массовой информации Костромской области и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах. 

 

Глава 4. Состав, организационная структура и руководство 

Координационного совета 

 

4.1. Персональный состав Координационного совета утверждается постановлением 

администрации Кадыйского муниципального района Костромской области. 

4.2. Координационный совет состоит из председателя Координационного совета, 

заместителя председателя, секретаря Координационного совета и членов 

Координационного совета. 



4.3. В состав Координационного совета на правах членов могут входить 

представители исполнительных муниципальных органов, национальных общественных 

объединений, религиозных конфессий, общественных организаций ветеранов и инвалидов 

войны и локальных конфликтов и других структур; 

4.4. Члены Координационного совета принимают участие в его работе на 

общественных началах. 

4.5. В отсутствие председателя деятельностью Координационного совета руководит 

заместитель председателя. 

4.6. Секретарь Совета координирует работу по подготовке проектов планов и 

документов на заседания, информирует по согласованию с председателем членов совета 

о дате и времени проведения очередного заседания Совета, ведет протокол заседания и 

оформляет его решения, организует и контролирует соблюдение сроков подготовки 

материалов, доработку итоговых документов и выполнение решений Совета. 

4.7. Координационный совет действует на постоянной основе и осуществляет 

свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании 

Координационного совета и утверждается председателем. 

 

Глава 5. Организационная деятельность Координационного совета 

 

4.1.  Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не 

реже 1 раза в квартал. 

4.2.  Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием 

простым большинством  голосов  присутствующих на заседании членов Координационного 

совета. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины его членов. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании является решающим. 

5.3. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер;  и 

оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании 

Координационного совета. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

                                                                                            Приложение № 1 
                                                               Утверждено 

постановлением администрации 
                                                                                       о муниципального района 

                                                                                                     Костромской области 
                                                                                                      от «_____» ___________ 2021 г. № _____ 

 

 

 

 

Муниципальная 

 программа 
«Патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание граждан  

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Кадыйского муниципального района 

 на 2021-2025 годы» 

 

 

 



 

 

Муниципальная  программа 

«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Российской 

Федерации,  проживающих на территории Кадыйского муниципального района» 

на 2021-2025 годы 

 

Глава 1 . Паспорт  программы  

 

1. Наименование программы – муниципальная программа «Патриотическое и 

духовно-нравственное воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Кадыйского  муниципального района»  на 2021-2025 годы (далее - 

Программа). 

2. Основание для разработки Программы – государственная программа 

Костромской области  «Развитие государственной молодежной политики Костромской 

области на 2017-2025 г.г.», утвержденная постановлением администрации Костромской 

области от 27 июля 2016 года № 267-а подпрограмма  «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории Костромской области на 

2017-2025 годы». 

3. Государственный заказчик Программы - администрация Кадыйского 

муниципального района Костромской области. 

4. Разработчик Программы — отдел  по делам культуры, туризма, молодёжи и 

спорта администрации  Кадыйского  муниципального района. 

5. Координатор Программы - межведомственный Координационный совет по 

вопросам духовно- нравственного и патриотического воспитания граждан Кадыйского 

муниципального района 

6. Исполнители программных мероприятий: 

1) отдел  по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации района; 

2) отдел образования администрации  района; 

3) муниципальные учреждения культуры и образования, учреждения 

дополнительного образования; 

4) администрации сельских поселений (по согласованию); 

5) МКУ «Кадыйский районный краеведческий музей (по согласованию);  

6) районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда и правоохранительных 

органов (по согласованию); 

9) молодежный совет Кадыйского муниципального района (по согласованию); 

10)Райвоенкомат; 

11) Представители  православной веры (храмы района); 

12) представители  районного  общественного Совета. 

7. Цели Программы -  создание условий для повышения гражданской 

ответственности за судьбу страны, повышения уровня консолидации общества для 

решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития 

Российской Федерации, Костромской области и Кадыйского муниципального района, 

укрепления чувства сопричастности граждан к великой истории  и культуре России, 

обеспечения преемственности поколений, воспитания гражданина, любящего свою 

Родину и семью, имеющего активную позицию. 

8. Задачи Программы: 
1) развитие научного и методического сопровождения системы гражданского, 

патриотического и духовно- нравственного воспитания граждан; 



2) совершенствование и развитие форм, методов работы организаторов и 

специалистов, работающих в сфере патриотического воспитания; 

3) развитие военно – патриотического воспитания граждан, укрепление престижа 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах; 

4) повышения уровня знаний истории и культуры России, своего района, села. 

5) формирование гармонично развитой личности; 

6) создание условий для воспитания граждан; 

7) укрепление единства российского общества посредством приоритетного 

культурного и гуманитарного развития. 

9. Сроки реализации Программы – 2021-2025 годы. 

10. Перечень основных мероприятий: 

1) научно – исследовательское и научно-методическое сопровождение 

патриотического воспитания граждан 

- участие в областных сборах, семинарах для руководителей патриотических клубов 

и объединений; 

- организация и проведение мероприятий, посвященных памятным датам и 

календарным датам, знаменательным событиям истории Отечества, выдающимся и 

заслуженным людям Кадыйского района и Костромской области; 

- участие в областных, межрегиональных, всероссийских патриотических акциях; 

- участие в областных конкурсах, фестивалях соревнованиях по патриотической 

тематике; 

-организация и проведение мероприятий по патриотическому духовно – 

нравственному воспитанию в  районе; 

- участие в образовательных курсах для специалистов, работающих в сфере 

гражданского и патриотического воспитания молодежи; 

- размещение в средствах массовой информации сведений о ходе реализации 

мероприятий по патриотическому и духовно - нравственному воспитанию  граждан и 

допризывной подготовки молодежи в Кадыйском муниципальном районе Костромской 

области; 

2) духовно нравственное воспитание граждан в ходе проведения историко - 

культурных мероприятий, приобщение к отечественному историческому наследию 

предполагает следующие мероприятия: 
- реализация мероприятий по духовно - нравственному воспитанию граждан; 

- реализация мероприятий, направленных на воспитание граждан в духе традиций 

православной культуры, приобщение к отечественному историческому наследию; 

- формирование и укрепление основ духовно- нравственного развития семьи; 

3) военно - патриотическое воспитание и допризывная подготовка подростков и 

молодежи, формирование позитивного отношения граждан к военной службе в 

Вооруженных Силах Российской Федерации предусматривает: 
- организационное обеспечение системы патриотического воспитания граждан; 

- работа по патриотическому воспитанию граждан в ходе подготовки празднования 

Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945годов; 

- работа по патриотическому воспитанию граждан в ходе проведения историко- 

патриотических мероприятий, использование государственных символов  Российской 

Федерации в патриотическом воспитании граждан; 

- допризывная подготовка молодежи и формирование позитивного отношения 

общества к военной службе в Вооруженных силах Российской Федерации; 

11. Объемы и источники финансирования. 

Финансирование программных мероприятий будет осуществляться за счет средств 

районного бюджета, внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет  283 тыс. руб. (районный 

бюджет – 250,0  тыс. руб., ), в том числе: 



2021 год -    50,0    тыс. руб.  

2022 год -    52,5    тыс. руб.  

2023 год -    55,5    тыс. руб. 

2024 год –    60,0   тыс. руб. 

2025 год -     65,0   тыс. руб. 

12. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели 

социально-экономической эффективности. 
За период реализации Программы (2021-2025 годы) планируется достичь следующих 

результатов: 

1) увеличить долю граждан, принявших участие в мероприятиях по патриотическому 

и  духовно-нравственному воспитанию – не менее 100 % к 2025 году; 

2) увеличить количество выполненных мероприятий по патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию по отношению к запланированному количеству - не менее 

100% к 2025 году; 

3) увеличить количество участников действующих патриотических объединений, 

клубов,  в том числе детских и молодежных на 15% от числа ныне действующих; 

4) увеличить количество исследовательских, краеведческих и научных работ по 

истории страны и Костромского края и Кадыйского района и уровень их доступности 

широкому кругу населения до 100%  

 

Глава 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа 
13. В соответствии со стратегическими целями государства по обеспечению 

стабильного и устойчивого развития, укрепления обороноспособности страны 

Программа определяет содержание и основные пути развития системы патриотического 

и духовно-нравственного воспитания граждан Российской Федерации на территории 

Кадыйского муниципального района, укрепление духовности и нравственности, 

гражданской солидарности и государственности, развитие культуры, исторической 

преемственности поколений. В соответствии с этим определяется и современный 

национальный воспитательный идеал — высоконравственный, творческий, 

компетентный гражданин России, принимающий судьбу Отечества как свою личную, 

осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны, укорененный в 

духовных и культурных традициях российского народа. 

14. Основная проблема, на решение которой направлены действия исполнителей 

Программы — совершенствование системы патриотического и духовно-нравственного 

воспитания, возрождение православной культуры и национальных российских 

традиций. 

15. Программа представляет собой комплекс организационных, методических, и 

информационных мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в 

области патриотического и духовно-нравственного воспитания населения. Программа 

имеет открытый характер и доступна для участия в ее реализации учреждений 

образования, культуры, социальной защиты, спорта и молодежной сферы, 

общественных объединений с собственными инициативами и проектами в решении 

широкого спектра проблем  патриотического воспитания, призвана придать ему 

дальнейшую динамику. 

16. В ходе работы по патриотическому воспитанию, осуществляется проведение 

мероприятий, разрабатываются и издаются методические материалы по гражданско-

патриотическому воспитанию и правовому просвещению молодежи. Основные 

мероприятия по патриотическому воспитанию молодежи: 

1) историко-краеведческая акция «Ищу героя»; 

2) военно-спортивная игра «Зарница-Победа»; 

4) районный День призывника; 



5) акция «Георгиевская ленточка». 

6) парад «Бессмертный полк» 

7) акция «День Неизвестного Солдата» 

8) акция «День Героев Отечества» 
9) муниципальный этап открытого фестиваля-конкурса «Вифлеемская звезда» 

10) День солидарности в борьбе с терроризмом 

11) Легкоатлетический кросс среди учащихся школ района, посвященный памяти героя                  

Советского Союза М.А. Четвертного 

14)  турниры по волейболу, шахматам и шашкам, посвященные памяти Н.П. Родионовой и 

С.И. Середина 

 15) день воссоединения Крыма с Россией 

 16) военно-патриотическая игра «Наследники Победы» 

 

 

Глава 3.  Перечень программных мероприятий 
18. В соответствии с постановлением администрации Костромской области 

государственной программы Костромской области  «Развитие государственной 

молодежной политики Костромской области на 2017-2025г.г.», утвержденной 

постановлением администрации Костромской области от 27 июля 2016 года № 267-а., 

Основными приоритетными направлениями являются: 

1. научно- исследовательское и научно- методическое сопровождение патриотического 

воспитания граждан; 

2. совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию 

молодежи; 

3. военно – патриотическое воспитание подростков и молодежи; 

4. развитие волонтерского движения, как важного элемента системы патриотического 

воспитания молодежи; 

5. допризывная подготовка молодежи и формирование позитивного отношения 

общества к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

6. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан. 

 

Глава 4. Ресурсное обеспечение Программы 

19.Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

районного бюджета, предусмотренных на соответствующий год 

Объем финансирования Программы ежегодно уточняется в соответствии с решением о 

местном бюджете на соответствующий финансовый год.  

 

Глава 5. Механизм реализации Программы 
20. Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании форм и 

методов работы, общественных организаций по осуществлению государственной 

политики в области патриотического и духовно-нравственного воспитания граждан, 

проживающих на территории Кадыйского муниципального района, пропаганды 

патриотизма в средствах массовой информации, возрождения духовной культуры и 

консолидации деятельности всех структур гражданского общества. 

21. Организационное сопровождение программы осуществляют отдел по делам 

культуры, туризма, молодёжи и спорта, отдел образования администрации Кадыйского 

муниципального района. 

22.  Основными исполнителями Программы являются:  
Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта, отдел образования, 

учреждения культуры и  образования, Межпоселенческая централизованная 

библиотечная система,   Кадыйский  районный  краеведческий музей, администрации 



сельских поселений, молодежный совет, районный Совет ветеранов, которые 

осуществляют следующие функции: 

1) организуют и проводят мероприятия в соответствии с разработанным перечнем; 

2) ведут учет по основным критериям оценки эффективности реализации 

Программы; 

3) разрабатывают отдельные положения по своим ведомствам для проведения 

конкурсных мероприятий, соревнований, фестивалей и др.; 

4) способствуют межведомственному взаимодействию и сотрудничеству для 

комплексного решения задач, поставленных программой.  

 

23. Координаторы Программы -  

1) осуществляют текущее управление и координацию деятельности исполнителей, 

обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, по 

целевому и эффективному использованию финансовых средств; 

2) осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы, организует 

ведение отчетности по Программе и обеспечивает её предоставление соответствующим 

органам муниципальной и государственной власти; 

 3) обеспечивает подготовку и предоставление предложений по финансированию 

мероприятий Программы на очередной финансовый год; 

4) осуществляет мониторинг результатов реализации Программы; 

5) готовит проекты постановлений администрации Кадыйского муниципального 

района Костромской области о внесении изменений в Программу; 

6) проводит оценку эффективности реализации Программы.  

Исполнители  мероприятий  в сроки, установленные  координатором, предоставляют 

ему информацию о ходе реализации Программы.   

 

Глава 6. Эффективность реализации Программы 

24 Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

обобщенных оценочных показателей (индикаторов), включающих целенаправленность 

воспитательного процесса, его системный, содержательный и организационный 

характер, научную обоснованность методов и использование современных технологий 

воспитательного воздействия, широту охвата объектов воспитания.



 

Перечень мероприятий 

по реализации муниципальной  программы «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории  Кадыйского муниципального района на 2021-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

 

Срок исполнения 

 

Исполнители 

 

Источн

ики 

финанс

и-

рования 

 

Общая 

сумма 

расходов 

(тыс. 

руб.) 

 

Денежные средства по годам 

 (тыс. руб.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

год 

2022 

 год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Обеспечение  организации работы по патриотическому  и  духовно-нравственному воспитанию  

1.1.Методическое сопровождение  мероприятий  патриотической направленности 

1. 

 

Создание      

Координационного 

совета   по вопросам 

духовно-нравственного                          

и патриотического      

воспитания граждан 

 

        февраль 

2021г. 

 

Администраци

я Кадыйского 

муниципальног

о района 

Без 

финан 

сирова 

ния 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

2. 

 

Участие в областных 

сборах, семинарах для 

руководителей 

патриотических клубов 

и объединений 

 

2021-2025г.г. 

 

Отдел 

культуры, 

Отдел 

образования, 

районный 

Совет 

ветеранов 

Без 

финан 

сирова 

ния 

 

 

- - -       -       -        - 



3. Развитие  

образовательного 

туризма 

Использование в работе 

по патриотическому и 

духовно – 

нравственному 

воспитанию материалов 

о духовном и 

историческом прошлом 

Костромской области, 

Кадыйского района 

2021-2025г.г. 

 

Учреждения 

культуры, 

Образовательн

ые 

учреждения, 

районный 

краеведческий  

музей 

Район 

ный  

бюджет 

 

10,0 

 

 

2,0 

 

 

 

 

 

2,0 

 

 

2,0 

 

 

2,0 

 

 

2,0 

 

 

4. Участие в областных и 

районных творческих 

конкурсах, связанных с 

героическим прошлым 

России, важнейшими 

событиями в жизни 

российского народа,  

жителей Костромской 

области и Кадыйского 

района 

2021-2025г.г. Учреждения 

культуры, 

Образовательн

ые учреждения 

Без 

финан 

сирова 

ния 

 

- - - - - - 

5. Участие в областных 

мероприятиях по 

вопросам гражданского  

и патриотического 

воспитания молодежи  

 

2021-2025 г.г. Отдел 

культуры, 

отдел 

образования 

Без 

финан 

сирова 

ния 

 

- - - - - - 

                                                                                                             ИТОГО: 10,0 2,0 2,0 2,0 

 

 

2,0 

 

 

2,0 

 

 

1.2.  Реализация мероприятий, направленных на приобщение граждан  



 к  культурному, историческому, краеведческому наследию  

1. Проведение мероприятий 

декады патриотического 

воспитания: 

- очистка  территорий  

обелисков от снега; 

- возложение цветов; 

- проведение митингов и 

концертных программ; 

- интерактивных игр, 

патриотических и 

краеведческих квестов; 

- участие в акциях и др. 

(День вывода советских 

войск из Афганистана, День 

защитников Отечества, цикл 

встреч  с  ветеранами-

воинами «горячих точек») 

2021-2025г. Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования 

Район 

ный 

бюджет 

 

5,0 

 

1,0 

 

 

 

 

1,0 

 

 

1,0 

 

 

1,0 

 

 

1,0 

 

 

2 Подготовка и проведение 

мероприятий, посвящённых 

Дню космонавтики, первому 

полёту человека в космос в 

Год науки и технологий  

2021г. 

 

Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования 

Без 

финан 

сирова 

ния 

- - - - - - 

3 Подготовка и проведения  

памятно-мемориальных 

мероприятий и  акции, 

посвящённых 80-ой 

годовщине  начала  Великой 

Отечественной войны 1941-

1945 годов 

      2021г. Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования 

Без 

финан 

сирова 

ния 

       - - - - - - 

 Подготовка и проведения  

памятно-мемориальных 

2021-2025 г Учреждения 

культуры, 

Район 

ный 

25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



мероприятий, акции, 

концертных программ, 

выставок, посвящённых 

Дню Победы в войне над 

фашистской Германией  

1941-1945г.г. 

учреждения 

образования 

бюджет 

 

 Цикл мероприятий, 

посвященных  юбилейной 

дате образования посёлка 

Кадый 

2021 г Учреждения 

культуры, 

Отдел 

культуры 

Район 

ный 

бюджет 

      -       - - - - - 

 Цикл мероприятий, 

посвященных  образованию 

Костромской области , Дню 

Российского флага, Дню 

памяти  воинов –

костромичей, погибших в 

«горячих точках» 

2021-2025 г. Учреждения 

культуры, 

Отдел 

культуры, 

отдел 

образования, 

учреждения 

образования 

Район- 

ный 

бюджет 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 Проведение мероприятий 

декады патриотического 

воспитания: 

- очистка  территорий  

обелисков от снега; 

- возложение цветов; 

- проведение митингов и 

концертных программ; 

- интерактивных игр, 

патриотических и 

краеведческих квестов; 

- участие в акциях и др. 

(День памяти Неизвестного 

солдата, День героев 

2021-2025 г. Учреждения 

культуры, 

Отдел 

культуры, 

отдел 

образования, 

учреждения 

образования 

Район- 

ный 

бюджет 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



Отечества, День волонтёра) 

 Легкоатлетический кросс среди 

учащихся школ района, 

посвященный памяти героя                  

Советского Союза М.А. 

Четвертного 

2021-2025 г. отдел 

образования, 

учреждения 

образования 

Район- 

ный 

бюджет 

20,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

 турниры по волейболу, 

шахматам и шашкам, 

посвященные памяти Н.П. 

Родионовой и С.И. Середина 

2021-2025 г. отдел 

образования, 

учреждения 

образования 

Район- 

ный 

бюджет 

30,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

                                                                                                              ИТОГО: 40,0+ 

50,0 

8,0+ 

10,0 

8,0+10,0 8,0+

10,0 

8,0+10,0 8,0+10

,0 

1.3. Реализация мероприятий, направленных на воспитание граждан в духе традиций православной культуры,            

                        приобщение к знаниям обычаев  русского народа  и  представителей других  национальностей 

 Районный  православный 

фестиваль конкурс 

«Вифлеемская звезда». 

Участие в областном 

заключительном туре  

фестиваля 

2021-2025г. Отдел 

культуры, 

отдел 

образования 

Районн

ый 

бюджет 

15,0+ 

30,0 

3,0+ 6,0 

 

3,0+

6,0 

 

3,0+ 6,0 

 

 

3,0+ 6,0 

 

 

3,0+ 6,0 

 

 Организация деятельности 

добровольцев по 

благоустройству церквей и 

храмов на территории  

Кадыйского  

муниципального  района 

2021-2025г. Администраци

я сельских 

поселений,  

Отдел 

культуры, 

образовательн

ые учреждения 

района 

Без 

финан 

сирова 

ния 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 Организация  мероприятий и 

акций, посвящённых дню 

России 

2021-2025г. Отдел 

культуры, 

учреждения 

культуры 

Без 

финан 

сирова 

ния 

- - - - - - 



 Подготовка и проведение  

мероприятий, посвящённых 

Дню единства 

2021-2025г. Администраци

я сельских 

поселений,  

Отдел 

культуры, 

образовательн

ые учреждения 

района 

Без 

финан 

сирова 

ния 

- - - - - - 

 Участие в областной 

историко- краеведческой 

акции  «Ищу героя» 

2021-2025г. Отдел 

культуры, 

учреждения 

образования 

Без 

финан 

сирова 

ния 

- - - - - - 

 Проведение тематических 

часов, уроков, акций  

антитеррористической 

направленности 

2021-2025г. Отдел 

культуры, 

учреждения 

образования 

Районн

ый 

бюджет 

- - - - - - 

                                                                                                              ИТОГО: 15,0 + 

30,0 

3,0+ 6,0 3,0+ 

6,0 

3,0+ 6,0 3,0+ 6,0   3,0+ 

6,0 

                                        1.4.   Приобщение молодёжи к творчеству. Вовлечение в волонтёрскую деятельность 

1   Подготовка и проведение 

мероприятий, посвящённых 

юбилейной дате со дня 

рождения А. Тарковского 

2022 г Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования 

Районн

ый  

бюджет 

 

18,0 2,0 10,0 2,0 2,0 2.0 

2 Подготовка и проведения  

мероприятий, посвящённых 

200-летию А.Н. Островского 

2023 г Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования 

Районн

ый 

бюджет 

 

3,0 - - 3,0 - - 

  3 Подготовка и проведение 

социальных и 

патриотических 

волонтёрских акций 

В течение 

года 

2021г. 

2022г. 

2023г. 

Учреждения  

социальной 

сферы 

Без 

финан 

сирова 

ния 

- - - - - - 



2024г. 

2025г  

  4 Проведение фестиваля 

детского творчества 

«Новогодняя карусель» 

в период 

новогодних 

каникул 

2022г. 

2023г. 

2024г. 

2025г 

Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования 

       

  5 Проведение районного 

музыкального конкурса 

вокального и 

исполнительского  

мастерства 

весенние 

каникулы 

2021г. 

2022г. 

2023г. 

2024г. 

2025г 

Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования, 

Кадыйская 

ДШИ 

       

  6 Проведение  

заключительного фестиваля 

волонтёрской деятельности 

по итогам работы за год 

Декабрь 

2021г. 

2022г. 

2023г. 

2024г. 

2025г 

Учреждения  

социальной 

сферы 

Районн

ый 

бюджет 

 

5,0    1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

                                                                                                              ИТОГО: 26,0     3,0 11,0       6,0 3,0 3,0 

1.5. Допризывная подготовка молодежи и формирования позитивного отношения общества к военной службе в 

Вооруженных Силах РФ 

1. Проведение районного дня 

призывника совместно с 

юношеским объединением 

«Патриоты» и  участниками 

отряда Юнармии 

2021г. 

2022г. 

2023г. 

2024г. 

       2025г 

Учреждения  

социальной 

сферы 

Без 

финанси

рования 

- - - - - - 

2. Подготовка и проведение 

комплекса мероприятий, 

2021г. 

2022г. 

Учреждения  

социальной 

Район 

ный 

5,0 1,0 1,0 1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 



посвященных Дню памяти 

воинов – 

интернационалистов - 

тематические вечера 

2023г. 

2024г. 

       2025г 

сферы, 

районный 

совет 

ветеранов-

воинов, 

служивших в 

«горячих 

точках» 

бюджет 

 

   

3. Мероприятия, посвященные 

Дню Защитника Отечества 

2021г. 

2022г. 

2023г. 

2024г. 

       2025г 

Учреждения 

культуры, 

учреждения 

образования 

Без 

финанси

рования 

- - -  - - - 

4. Проведение районного 

финала военно-спортивной 

игры «Зарница-Победа» МЫ 

НЕ ПРОВОДИМ 

РАЙОННЫЙ ЭТАП 

 Учреждения 

образования 

Районны

й 

бюджет 

      

5. Участие в областном финале 

военно-спортивной игры 

«Зарница-Победа» 

 Учреждения 

образования 

Районны

й 

бюджет 

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

6. Проведение районного этапа  

смотра строя и песни ???? 

НЕТ!!!!! 

 Образовательн

ые учреждения 

Районны

й 

бюджет 

      

7. Участие в зональном этапе 

смотра строя  и песни «Плац 

– Парад» 

. Образовательн

ые учреждения 

Районны

й 

бюджет 

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

8. Участие областном смотре 

строя  и песни «Плац – 

Парад» 

 Образовательн

ые учреждения 

Районны

й 

бюджет 

 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

                                                                                                                 

ИТОГО: 

155,0 31,0 31,0 31,0 31,0 31,0 



1.6. Взаимодействие со СМИ. Информационная кампания  освящения  вопросов  патриотического  и духовно-

нравственного  воспитания граждан 

1. Информационное 

наполнение официальных 

сайтов  учреждений 

социальной сферы, работа в 

соцсетях 

2021г. 

2022г. 

2023г. 

2024г. 

       2025г 

Учреждения  

социальной 

сферы 

Без 

финанси

рования 

- - - - - - 

2. Взаимодействие с районной 

газетой  «Родной  край» 

2021г. 

2022г. 

2023г. 

2024г. 

       2025г 

Учреждения  

социальной 

сферы 

Без 

финанси

рования 

- - - - - - 

                                                                                                                 

ИТОГО: 

- - - - - - 

 

 


